РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 30.01.2026 №031-06-59/26

О внесении изменений в
постановление администрации города
Иркутска от 23 марта 2012 года
№ 031-06-489/12

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска

в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 16
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 февраля 2025 года № 90 «О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479»,
приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
от 26 июля 2022 года № П/0292 «Об установлении формы графического описания
местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых
природных территорий, зон с особыми условиями использования территории, формы
текстового описания местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон,
требований к точности определения координат характерных точек границ населенных
пунктов, территориальных зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми
условиями использования территории, формату электронного документа, содержащего
сведения о границах населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых
природных территорий, зон с особыми условиями использования территории», статьями
11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 23 марта 2012 года

№ 031-06-489/12 «Об образовании особо охраняемой территории местного значения
города Иркутска историко-культурного назначения «Сад Томсона» с последним
изменением, внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 7 октября 2019 года № 031-06-776/9 (далее – постановление), следующие изменения:

2

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях сохранения и развития территории, имеющей эстетическое,

рекреационное, эколого-просветительское и воспитательное значение для населения
города Иркутска, руководствуясь статьями 85, 94, 98 Земельного кодекса Российской
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 16
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьями 11, 37, 38
Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:»;
2) в преамбуле слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,» исключить;

3) в пункте 1 цифры «119546» заменить цифрами «115355»;
4) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить:
1) Границы особо охраняемой территории местного значения города Иркутска

историко-культурного назначения «Сад Томсона» (прилагаются).»;
2) Положение об особо охраняемой территории местного значения

города Иркутска историко-культурного назначения «Сад Томсона» (прилагается).»;
5) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства администрации
города Иркутска.»;

6) в Приложении № 1 к постановлению:
гриф изложить в следующей редакции:
«УТВЕРЖДЕНО постановлением
администрации города Иркутска
от 23 марта 2012 года № 031-06-489/12»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Особо охраняемая территория местного значения города Иркутска

историко-культурного назначения «Сад Томсона» (далее - ООТ местного значения
города Иркутска «Сад Томсона») образована в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом
Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды».»;

в пункте 1 слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,» исключить;

в пункте 6 цифры «119546» заменить цифрами «115355»;
абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«- разведение костров, использование открытого огня для приготовления пищи,

3

а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий вне
специально отведенных и оборудованных для этого мест;»;

7) дополнить границами особо охраняемой территории местного значения
города Иркутска историко-культурного назначения «Сад Томсона» в редакции
Приложения к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем его официального опубликования, за исключением положений, для которых
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Подпункт 2 и абзац восьмой подпункта 6 пункта 1 настоящего Постановления
вступают в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал постановления
администрации города Иркутска от 23 марта 2012 года № 031-06-489/12 «Об образовании
особо охраняемой территории местного значения города Иркутска историко-культурного
назначения «Сад Томсона» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложением и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

мэра – председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                                   Р.Н. Болотов

5